
ABSTRAKT 

Bakalářská práce se zabývá osobou hraběte Jana Pálffyho z Erdödu a jeho statky v Čechách 

v letech 1918 až 1945. Zaměřuje se především na vlivy a dopady I. pozemkové reformy, změny 

rozlohy a fungování pálffyovských statků. Mapuje jejich podobu na počátku sledovaného 

období a proměnu velkostatků Březnice a Merklín v jeho průběhu. Sleduje jednání mezi 

Státním pozemkovým úřadem a Janem Pálffym o rozsahu reformy, přístup jednotlivých aktérů 

k této problematice a vývoj a změny tohoto přístupu během dané etapy. Zároveň obecně 

nastiňuje jednání, právní zakotvení a podobu I. pozemkové reformy stejně jako historický vývoj 

zmiňovaných velkostatků a jejich majitelů. Zaměřuje se také na některé konkrétní aspekty 

reformy jako problematiku pachtu či zbytkových statků a jejich podobu na pálffyovských 

velkostatcích. Výzkum práce spočívá především na nevydaných archivních pramenech, a to jak 

úřední, tak osobní povahy a příslušné odborné literatuře. Při zpracování dochází k porovnávání 

pramenů zainteresovaných státních institucí a pramenů velkostatků Jana Pálffyho, na jehož 

základě je pak skládána podoba průběhu I. pozemkové reformy na pálffyovských velkostatcích 

i jejich další proměn. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Jan Pálffy; velkostatek; I. pozemková reforma; šlechta 

 


